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MUNICIPIO DE SANTIAGO N.L.

CUARTA MODIFICACION
PRESUPUESTO DE
EGRESOS DEL EJERCICIO
2020



SANTIAGO NUEVO LEON

SFTM/1324/2021

Santiago, Nuevo Ledn a 27 de ENERO 2021

C. LIC VERONICA DAVILA MOYA
RESPONSABLE DEL
PERIODICO OFICIAL

DEL ESTADO DE NUEVO LEON

PRESENTE.-

Por medio del presente atentamente solicito a Usted, la debida publicacion
en el Periodico Oficial del Estado la Cuarta modificacion del Presupuesto de
Egresos, correspondientes al ejercicio fiscal 2020, por programas, unidades
responsables y objetivos, aprobado por el R. Ayuntamiento de Santiago N.L. en el
acta 57 de la Quincuagésima Quinta sesion ordinaria, de fecha 26 de Enero de
2021, se envia a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto al Articulos 66 fraccion IV

y 181 segundo parrafo de la Ley de Gobierno Municipal del Estado de Nuevo
Leon.

Sin otro particular, me es grato reiterarle las seguridades de mi atenta y
distinguida consideracion.

ATENTAMENTE

: * " [EL c. PRESIDEN IPAL :
G. JAVI LLERO GAONA ' !
@OB!EFgﬁiC st SIPAL
DE SANTIAEN. ML,

C.C.P. TESORERO MUNICIPAL
C.C.P. SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO
C.C.P. ARCHIVO

Se anexa Cd




. MUNICIPIO DE SANTIAGO N.L.
CUARTA NODIFICACION AL PRESUPUESTO DE
EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2020

FUNDAMENTO LEGAL

CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO DE NUEVO LEON

ARTICULO 128.- Tercer parrafo

Los Presupuestos de Egresos de los Municipios seran aprobados por los Ayuntamientos con
base en sus ingresos disponibles. Asimismo, podran antorizar en dichos presupuestos, las
erogaciones plurianuales para aquellos proyectos de inversion en infraestructura que se
determinen por el propio Ayuntamiento, encontrandose entre ellas las que se realicen bajo
la modalidad de Proyecto de Prestacién de Servicios, las erogaciones correspondientes
deberan incluirse en los subsecuentes Presupuestos de Egresos. Los recursos de la Hacienda
Municipal seran ejercidos en forma directa por los Gobiernos Municipales; el ejercicio de
los recursos se harad con eficiencia, eficacia, economia, transparencia y honradez para
satisfacer los objetivos a los que estén destinados.

LEY DE GOBIERNO MUNICIPAL DEL ESTADO DE NUEVO LEON.
TITULO SEGUNDO
DEL AYUNTAMIENTO Y SU FUNCIONAMIENTO

CAPITULOV

DE LAS ATRIBUCIONES DEL AYUNTAMIENTO
ARTICULO 33.- El Ayuntamiento tendré las siguientes facultades y obligaciones:
11L. En materia de Hacienda Ptblica Municipal:
c) Presentar con oportunidad, y en su caso aprobar el presupuesto anual de egresos, que
debera establecer las partidas anuales y plurianuales, consideradas en relacién con el Plan
Municipal de Desarrollo, y la difusion de estos a més tardar, el 31 de diciembre de cada
aﬁo; . .

d) Establecer los criterios para la administracién de la Hacienda Ptblica Municipal y vigilar
la aplicacién del presupuesto de egresos. )

Secretaria de Finanzas y Tesoreria
Calle Mina 224 Col Santa Rosalia Santiago N. L.



MUNICIPIO DE SANTIAGO N.L.
CUARTA MODIFICACION AL PRESUPUESTO DE
EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2020

CAPITULO XII
DE LA DIFUSION DE LOS ACTOS DEL AYUNTAMIENTO

ARTICULO 66.- Requieren de Publicacién en la Gaceta Municipal o en el Periédico
Oficial del Estado, los siguientes actos:

IV.-La aprobacién de los presupuestos anuales de egresos, los que deberan establecer sus
paridas anuales y plurianuales, consideradas en relacién con el Plan Municipal de
Desarrollo, asf como las modificaciones a esta

TITULO NOVENO
DEL PATRIMONIO MUNICIPAL
CAPITULO I
DE LOS PRESUPUESTOS DE EGRESOS

ARTICULO 181.- Los Presupuestos de Egresos regularan el Gasto Publico Municipal y se
formularan con apoyo en Programas que sefialen objetivos, metas y unidades responsables
de su ejecucion, detallando las asignaciones presupuestarias a nivel de partidas en términos
de lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la normatividad
aplicable, incluyendo la calendarizacion de sus ejercicios.

A mis tardar el dia 31 de diciembre del afio que antecede al gjercicio de su Presupuesto de
Egresos, el Ayuntamiento debera difundir un resumen del mismo. Asimismo, las
modificaciones al Presupuesto de Egresos que autorice el Ayuntamiento, deberan
difundirse, dentro de los quince dias naturales siguientes a la fecha del acuerdo respectivo.

Secretaria de Finanzas y Tesoreria
Calle Mina 224 Col Santa Rosalia Santiago N. L.



SANTIAGO N.L.

H. AYUNTAMIENTO

SANTIAGO NU

En atencién a lo dispuesto por el articulo 33 Fraccion lll de
pone a consideracion del Republicano Ayuntamiento la cua

EVO LEON

MUNICIPIO DE SANTIAGO N.L.
CUARTA MODIFICACION AL PRESUPUESTO DE
EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2020

de Egresos 2020 en la forma siguiente:

Santiago, Nuevo Leén a 15 de enero 2021

la Ley de Gobierno Municipal se
rta modificacion del Presupuesto

CUARTA
MODIFICACION | presupuesto| PRIMERA SEGUNDA TERCERA CUARTA | bRESUPUESTO

2020

APROBADO MODIFICACION MODIFICADO

TOTAL
APORTACIONES $13,.286,391.40 | $28,253,466.79 | $20,879,643.87 | 19,168,160.39 | 13,855,631.30 | 95,450,461.66
ESTATALES'2020 :
DESCENTRALIZADOS
D FIc0S $ .| $16,500,000.00 | $12,000,000.00| 18,500,000.00 | 13,500,000.00 | 60,500,000.00
PROYECTOS DE
INFRAESTRUCTURA | § -| $1753,466.79|  $751,486.87 1,500,484.91|  4,005438.57
SOCIAL
FONDO DE
DESARROLLO $13,286,391.40 | -$2,000,000.00 | $1,281,135.00 12,567,526.40
MUNICIPAL
FONDO DE
PROVISIONES $12,000,000.00 1,043,772.15 |  13,043,772.15
ECONOMICAS
REMANENTE
EJERCICIOS ANT PROV $5,000,000.00 5,000,000.00
ECONOMICAS
FONDO DE
B P ERECIMIENTO $1,847,022.00 1,847,022.00
SIPINNA 668,160.39 | -11,272.43 656,887.96
DESCENTRALIZADOS 2477,353.33 | -2,177,363.33




SANTIAGON.L.

-

MUNICIPIO DE SANTIAGO N.L.

CUARTA MODIFICACION AL PRESUPUESTO DE

EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2020

TOTAL
APORTACIONES
FEDERALES:
EEUERALES.

FORTALECIMIENTO -
MUNICIPAL

INFRAESTRUCTURA
MUNICIPAL

ANTICIPO DE
CONTRATISTAS

APROBADOS Y
PAGADOS EN 2018

Y QUE NO HAN
CONSUMIDO'

PRESUPUESTO:

PROYECTO DE
INFRAESTRUCTURA
SOCIAL

DESCENTRALIZADOS
ESPECIFICOS

OTRAS EROGACIONES
ECONOMICAS

FONDO DE
DESARROL.O
MUNICIPAL

RECURSOS PROPIOS

REMANTENTES DE
FONDOS
ETIQUETADOS 2018

FONDO DE
DESARROLLO
MUNICIPAL

FONDOS DE
DESCENTRALIZADOS
ESPECIFICOS

FONDO DE
ULTRACRECIMIENTO

PROVISIONES
ECONOMICAS

$38,586,451.74

$29,830,520.04

$8,755,931.70 |

$85,296.26

$437,260.96

-$351,964.70

$7,147,373.26

$1,016,483.54
$5,451,472.07

$482,320.55

$75,342.69

$121,754.41

$7,629,378.69

$175,799.59

$2,560,370.28

$243,392.86

$3,494,609.83

-$1,292,249.39

-$1,292,249.39

$0.00

88,025.34

13,785.93

74,239.41

38,759,773.34

30,281,566.83

8.478.206.41

7,147,373.26

1,016,483.54
5,451,472.07

$482,320.55

$75,342.69

$121,754.41

6,337,129.30

175,799.59
1,268,120.89
$243,392.86

$3,494,608.83




~ SANTIAGO N.L.

MUNICIPIO DE SANTIAGO N.L.
CUARTA MODIFICACION AL PRESUPUESTO DE
EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2020

FONDODE, ,
SEGURIDAD
MUNICIPAL

PROGRAMAS VARIOS

INFRAESTRUCTURA
MUNICIPAL

REMANENTES DE
RECURSOS PROPIOS
2019 PARA OBRA
PUBLICA

PRESUPUESTO 2020
OTROS

EXCEDENTES
RECURSOS PROPIOS

EXCEDENTES
PARTICIPACIONES
FEDERALES

FINANCIAMIENTO POR
ANTICIPO DE
PARTICIPACIONES

$342,793,520.95

$676,145.41

>

$478,810.96

$249.76

10,000,000.00

20,000,000.00

7,500,000.00

6,392,710.00

13,080,576.39

-6,392,710.00

$676,145.41

$478,810.96

$249.76

10,000,000.00

1

$342,793,520.95

33,073,408.48

7,500,000.00

TOTAL CON
MODIFICACIONES

$394,666,364.09

$43,115,515.00

$19,587,394.48

63,060,870.39

20,631,523.03

541,061,666.99

VER DETALLE PRESUPUESTO MODIFICADO ANEXO 1.

Al pasar de $394,666,364.09 a $541,061,666.69 tenemos una variacion presupuestal del orden del
37.09% aproximadamente, con relacion al Presupuesto presentado y aprobado por el Republicano
Ayuntamiento con fecha 12 de diciembre de 2019.




MUNICIPIO DE SANTIAGO N.L.
CUARTA MODIFICACION AL PRESUPUESTO DE
EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2020

.:3

o

SANTIAGO N.L.

Con lo anteriormente expuesto considero adecuado dar por concluida esta exposicion, no

sin antes solicitar su anuencia para la aprobacion de la cuarta modificaciéon presupuestal
de los Egresos de 2020
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